值班主任：张媛媛 编辑：鲍涛 于斌 美编：许茗蕾 校对：刘辉  2024年10月23日 星期三09
新
赛
季N

B
A

北
京
时
间
今
天
重
燃
战
火

这
些
待
破
的
纪
录
和
话
题
吊
人
胃
口

  勒布朗·詹姆斯和儿子上演NBA（美职篮）
历史上的首次“父子同台”、崔永熙有机会身
披篮网球衣出现在NBA正赛……北京时间10月23
日，新赛季NBA重燃战火。比赛大幕虽然还未正
式拉开，但各种热点话题已经将期待值拉满。

  对于中国球迷甚至亚洲球迷
来说，这个赛季最大的关注点之一

无疑就是崔永熙。
  一个月前，布鲁克林篮网为崔永熙提

供了一份双向合同，这也就意味着，他有机
会最多在常规赛中出战50场比赛。

  这份双向合同不能把崔永熙带进季后赛，但
踏上NBA的赛场，对中国球员而言，就是一次重

要的尝试和突破。
  季前赛中，崔永熙也得到了上场机会，而且一场

比一场打得好。首秀出战9分钟，崔永熙2投0中，通过
一个罚球得到进入NBA的第一分；第二场，他在不到5

分钟的时间里得到5分，其中那个“拆炸药”的三分球更
是点燃了球队替补席。球队主力球员托马斯赛后表示：
“我们为每个球员的成功感到开心，他是一个很好的队友。
他的三分球命中后，我们都感到很开心，这也点燃了球队。
我真心为他感到开心。”
  相比于季前赛的灵光乍现，崔永熙场下似乎有更多
故事。
  从媒体公开日开始，崔永熙就和每位队友打成一片，而
他也将更多中国元素带到了美国球场。比如他的中国话以及
中山装。事实上，场下的融入也是帮助球员争取机会的一个
因素，当崔永熙真正适应并融入篮网，他训练中的表现就更
容易帮他争取到机会。
  除了崔永熙，日本后卫河村勇辉也在今年得到了冲击
NBA的机会。尽管身高1.73米的河村勇辉手握的是Exhibit 10
的合同，但他比崔永熙更快地争取到了稳定的出场时间。根

据官方数据统计，河村勇辉场均可以在
17分钟左右的上场时间里得到4.3分和4.8个
篮板。
  唯一的不足或许就是他的投射，由于身材限
制，他在季前赛只有22%左右的投篮
命中率和26%左右的三分命中率。
  瑕不掩瑜，喜忧参半的数据表
现足以让河村勇辉赢得一份双向
合同。也就是说，新赛季，
NBA常规赛将有机会出现多张
亚洲面孔。
  除了崔永熙，河村勇
辉在灰熊的队友周志豪也
是黄皮肤
的球员。
只不过，
他已经代
表加拿大
队参加了
此前的男
篮世界杯。
  按照目前的情况，崔永熙要在篮网队争取到一个稳定的
替补席位估计是一种“奢望”，但并不妨碍这位年轻人努力
追梦。
  作为中国篮球年轻一代的独苗，崔永熙能够走上NBA
常规赛的球场吗？他和河村勇辉谁又能在美国更快绽放光
芒？              据澎湃新闻

崔永熙和河村勇辉，谁会给出惊喜

崔永熙

  除了勒布朗·詹姆斯，新赛季NBA还有什么看点？俗
话说得好，外行看热闹，内行看门道。每个赛季开始前，NBA

各支球队的总经理都要完成一份问卷调查，其中的问题涉及新赛
季总冠军的归属、MVP和各个奖项的竞争，以及新人们的表现等。

  新赛季前的问卷调查中，关于总冠军的归属，83%的总经理看好
凯尔特人卫冕。

  如果真的符合预期，那凯尔特人将成为继2018年金州勇士后又一支
完成连冠的球队。不过，在夺冠道路上，雷霆无疑是最大的挑战者，有

13%的总经理看好他们在这个赛季夺冠。
  为什么雷霆有机会阻止凯尔特人？总经理们也给出了答案，雷霆核心亚
历山大得到了40%的总经理支持，认为他可以在新赛季力压东契奇和约基奇
成为常规赛MVP；有37%的总经理认为雷霆在这个休赛期完成最佳的运作；
尽管他们只是得到了亚历克斯·卡鲁索、伊赛亚·哈滕斯坦，但这两位球员都
得到了NBA总经理的认可，被认为NBA现役球员中最被低估的角色球员。
  雷霆有机会在新赛季打出惊艳表现，当他们遇到凯尔特人，火星撞地球的激
战在所难免。唯一的变数或许就是伤病。据最新报道，哈滕斯坦遭遇非位移性骨
折，需要5周至6周康复；波尔津吉斯的旧伤也有可能让他在新赛季打打停停。
  当然，每一年的新面孔也值得期待。今年新秀中，休斯敦火箭第三顺位
选中的后卫谢泼德拿下了50%的总
经理选票；出人意料的则是排名第

二位的灰熊球员周志豪，他获得
17%的支持；至于亚特兰大老

鹰选秀状元里萨谢则以13%
的选票排在第三位。

总经理们告诉你，还能看什么

勒布朗·詹姆斯的第22个赛季

远不止“父子同台”
  布朗尼·詹姆斯被湖人选中后，NBA历史上的首次“父

子同台”就成为勒布朗·詹姆斯身上最大的焦点。
  詹姆斯父子的共同努力，让NBA补上了四大联盟最后一块

“父子同台”的拼图，他们在季前赛的并肩作战也让球迷对常规
赛留下了无限的想象空间。

  勒布朗·詹姆斯的第22个赛季，绝不只限于“父子同台”的
传奇。
  作为新赛季NBA最年长的现役球员，勒布朗·詹姆斯上场的每一分
钟及投进的每一球，都可能创造NBA的历史纪录。
  要知道，今年12月底年满40岁的勒布朗·詹姆斯将成为NBA第一位从
青年时期（18岁）到40岁一直持续在NBA打球的超级球星。和文斯·卡特
的第22个赛季出战不同，勒布朗·詹姆斯一直都是球队的绝对核心，这也让
他能够不断创造历史。
  最令人期待的无疑就是勒布朗·詹姆斯职业生涯瞄准的“5万分大关”。
两个赛季前，勒布朗·詹姆斯成为NBA历史得分王，上个赛季，他又成为
NBA历史首位常规赛得分超过4万分的球员。根据美国媒体ESPN的数据，
他只需要1364分就能够完成突破。上个赛季，勒布朗·詹姆斯得到了1984
分，这也意味着，他在这个赛季完成目标基本没什么难度。如果保持和上
赛季相近的得分速度，詹姆斯将在常规赛第53场就成为“5万分先生”。
  此外，勒布朗·詹姆斯还有机会在另一项数据上超越“篮球之神”
乔丹。前者只需要打出9场30分以上的比赛，就能成为“历史第一”。
上个赛季，勒布朗·詹姆斯有22场比赛超过30分，即便又年长一岁，以
詹姆斯目前的身体状况，要超越乔丹不太困难。
  勒布朗·詹姆斯还有另一项可以称王的数据——— 常规赛出场
时间。他只需要再出场850分钟，就能够超越贾巴尔。按照上

个赛季平均出场时间35.3分钟，詹姆斯可能在打完69场比
赛之后登顶。

   很显然，这将是一个属于“詹蜜”的赛
季，但即便你不是“詹蜜”，勒布朗·詹姆

斯在球场上的坚持和决心也值得所有
人一同见证。

詹姆斯父子